
 
 

ДЕПАРТАМЕНТ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ  
ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

П Р И К А З  
 
[REGDATESTAMP]  № [REGNUMSTAMP] 
    г. Орёл    

 

 
О повышении эффективности мероприятий по изучению летальных исходов и усилении 

контроля   качества заполнения медицинских свидетельств о смерти  
(медицинских свидетельств о перинатальной смерти) 

 
   

  В целях контроля качества заполнения медицинских свидетельств о смерти 
(медицинских свидетельств о перинатальной смерти) и выбора кодирования 
первоначальной причины смерти, во исполнение приказа Минздравсоцразвития 
России от 5 мая 2012 года № 502н «Об утверждении порядка создания и деятельности 
врачебной комиссии медицинской организации», п р и к а з ы в а ю: 

  
1. Главным врачам бюджетных учреждений здравоохранения Орловской 

области обеспечить: 
1.1. периодичность заседаний врачебной комиссии (подкомиссии) по изучению 

летальных исходов (далее – КИЛИ) в соответствии с утвержденными планами–
графиков; 
           1.2. надлежащее оформление решений заседаний КИЛИ в рамках врачебной 
комиссии (подкомиссии) – ведение протоколов и специального журнала в 
соответствии с формой и инструкцией, установленными приказом Минздрава России  
от 21.05.2002 № 154 «О введении формы учета клинико–экспертной работы в 
лечебно–профилактических учреждениях».  
          1.3. изучение каждого случая смерти пациента в целях выявления причины 
смерти, а также выработки мероприятий по устранению нарушений в деятельности 
медицинской организации и медицинских работников в случае, если такие нарушения 
привели к смерти пациента. 
          2. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя руководителя 
Департамента здравоохранения – начальника управления здравоохранения Орловской 
области. 
 
 

Член Правительства 
Орловской области – 

руководитель 
Департамента 

здравоохранения 
Орловской области 

[SIGNERSTAMP1]  

И. В. Петчин 


